

Số: 341 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 11 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2020**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2020, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP, NGHỊ QUYẾT SỐ 84/NQ-CP, CHỈ THỊ SỐ 11/CT-TTG VÀ TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 84/NQ-CP, Chỉ thị số 11/CT-TTg nhìn chung được tất cả các cấp, các ngành và địa phương triển khai nghiêm túc, tích cực. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời khởi động lại phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh và ổn định xã hội theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Nhờ các biện pháp phòng, chống kịp thời và quyết tâm chính trị cao nhất, tính đến ngày 17/8/2020, toàn tỉnh đã xét nghiệm 2.757 trường hợp, kết quả âm tính 2.756 trường hợp và ghi nhận 1 trường hợp mắc Covid-19 đã điều trị khỏi, cách ly tập trung 112 trường hợp, cách ly tại nhà, nơi lưu trú 65 trường hợp. Kết quả rà soát các trường hợp về từ Đà Nẵng và các địa phương khác có liên quan 1.301 trường hợp, cách ly tập trung 31 trường hợp, cách ly tại nhà 697 trường hợp, số còn lại tổ chức theo dõi sức khỏe tại nhà; lấy mẫu xét nghiệm 397 mẫu, kết quả âm tính 397 mẫu. Nhìn chung, đa số người dân đều có tinh thần, trách nhiệm vì sức khỏe bản thân và cộng đồng, tự giác chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 8 và 8 tháng một số chỉ tiêu chủ yếu đạt khá và tăng so cùng kỳ như: Sản lượng nuôi trồng thủy sản, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, xuất khẩu. Tình hình thị trường cung cầu hàng hóa trên địa bàn tỉnh ổn định, hàng hóa thiết yếu đảm bảo đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm tiêu dùng của người dân, kim ngạch xuất khẩu tăng 30,81% so với tháng trước; thành lập mới doanh nghiệp tăng so tháng trước. Nguồn vốn hoạt động của ngân hàng tăng, tiếp



tục tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 thực hiện tốt các giải pháp hỗ trợ như cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ và cho vay mới nhằm khôi phục, ổn định sản xuất kinh doanh. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động thực hiện tốt. Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, chất lượng chuẩn đoán và điều trị được duy trì; tập trung chỉ đạo, chủ động thường xuyên tăng cường các biện pháp ứng phó với bệnh Covid-19.

II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Về phát triển kinh tế

- *Nông nghiệp*: Vụ lúa Hè Thu gieo sạ 283.284 ha, đạt 100,1% kế hoạch, giảm 2,38% so cùng kỳ. Đến nay, đã thu hoạch 129.429 ha, đạt 45,7% diện tích gieo trồng, năng suất đạt 5,68 tấn/ha, tăng 6,36% so cùng kỳ, sản lượng 735.771 tấn, đạt 47,21% kế hoạch. Vụ lúa Thu Đông đã gieo sạ 82.634 ha, đạt 110,67% kế hoạch, tăng 9,74% so cùng kỳ.

Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác thủy, hải sản trong tháng ước đạt 73.239 tấn, lũy kế 8 tháng đạt 554.318 tấn, đạt 73,42% kế hoạch và bằng 98,98% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng đạt 168.928 tấn, đạt 64,67% kế hoạch, tăng 5,83% so cùng kỳ. Riêng tôm nuôi đạt 66.570 tấn, đạt 78,32% kế hoạch và tăng 12,29% so cùng kỳ. Từ đầu năm đến nay, đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 3.445/3.991 tàu, đạt 86,3%, tăng 1.188 tàu so cùng kỳ.

- *Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp*: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 4.442,15 tỷ đồng, tăng 4,45% so tháng trước; lũy kế 8 tháng đạt 31.823,76 tỷ đồng, đạt 61,56% kế hoạch và tăng 4,51% so cùng kỳ. Trong tháng, giá trị đầu tư của các dự án đang triển khai trong khu công nghiệp Thạnh Lộc đạt 8,34 tỷ đồng, tăng 28,3% so với tháng trước. Mặc dù ảnh hưởng dịch Covid-19, bên cạnh một số doanh nghiệp sản xuất kinh doanh bị tác động như vật liệu xây dựng vẫn có vài doanh nghiệp duy trì tình hình sản xuất kinh doanh như: Gỗ, bia, giày dép xuất khẩu, thủy sản; trong tháng, doanh thu của các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp đạt 487 tỷ đồng, tăng 134% so với tháng trước.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 9.262 tỷ đồng; lũy kế 8 tháng đạt 70.781 tỷ đồng, đạt 58,14% kế hoạch và giảm 0,82% so cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 64,53 triệu USD; lũy kế 8 tháng 461,56 triệu USD, đạt 59,17% kế hoạch và tăng 9,65% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 8,5 triệu USD; lũy kế 8 tháng đạt 99,18 triệu USD, đạt 123,98% kế hoạch và tăng 19,42% so cùng kỳ.

- Tổng lượt khách đến tham quan du lịch trong tháng ước đạt 597,7 ngàn lượt khách, giảm 41% so với tháng trước; lũy kế 8 tháng đón 4,03 triệu lượt khách, đạt

43,2% kế hoạch, giảm 35,2% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế 160,9 ngàn lượt, đạt 21,5% kế hoạch, giảm 68,8% so cùng kỳ.

- Tài chính - ngân hàng:

+ Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước ước 461 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng 8.217,52 tỷ đồng, đạt 71,2% dự toán, tăng 11.03% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách ước 1.101,55 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng 7.721,99 tỷ đồng, đạt 46,8% dự toán, tăng 2,66% so cùng kỳ.

+ Ngân hàng: Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 98.900 tỷ đồng, tăng 4,11% so đầu năm và tăng 0,72% so tháng trước; trong đó, vốn huy động tại địa phương 52.800 tỷ đồng (chiếm 53,39% tổng nguồn vốn hoạt động), tăng 4,52% so đầu năm và tăng 0,13% so tháng trước. Doanh số cho vay ước đạt 11.000 tỷ đồng; dư nợ cho vay 82.500 tỷ đồng, tăng 2,8% so đầu năm và tăng 0,83% so tháng trước; nợ xấu chiếm 1,21% tổng dư nợ.

Triển khai các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19: Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực triển khai các chương trình, sản phẩm tín dụng ưu đãi lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường từ 0,5%-2,5%/năm. Đến 14/8/2020 có 20.014 tỷ đồng dư nợ ảnh hưởng (chiếm 24,46% tổng dư nợ toàn tỉnh); đã tháo gỡ cho 4.508 khách hàng, dư nợ 7.798 tỷ đồng (cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ 1.579 khách hàng, dư nợ 1.976 tỷ đồng; miễn, giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ 2.947 khách hàng, dư nợ 5.913 tỷ đồng với số tiền miễn, giảm lãi 9,6 tỷ đồng).

- *Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản:* Tính đến ngày 15/8/2020, khối lượng hoàn thành 2.198,25 tỷ đồng, đạt 35,98 kế hoạch, tăng 10,19% so cùng kỳ; giá trị giải ngân 1.933,26 tỷ đồng, đạt 31,65% kế hoạch, giảm 1,99% so cùng kỳ. Đoàn kiểm tra liên ngành đã tổ chức làm việc với các đơn vị; qua đó, đã điều chuyển nguồn vốn Trung ương với tổng nguồn vốn là 269 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương là 633,188 tỷ đồng từ các dự án chậm hoặc không có khả năng giải ngân để chuyển cho các dự án có khối lượng, tiến độ triển khai nhanh.

- *Đầu tư giao thông nông thôn:* Từ đầu năm đến nay, hoàn thành 227/382 km, đạt 59,43% kế hoạch, nâng tổng số km đường giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh được cứng hóa là 6.204,54/7.084km, đạt 87,59% kế hoạch.

- *Tình hình đầu tư:* Trong tháng, thành lập mới 173 doanh nghiệp, vốn đăng ký 3.598,5 tỷ đồng, tăng 56% về số doanh nghiệp và tăng 87% về vốn đăng ký so với tháng trước; lũy kế 8 tháng thành lập mới 885 doanh nghiệp, vốn đăng ký 11.968,9 tỷ đồng, giảm 3% về số lượng doanh nghiệp và giảm 24% về vốn so với cùng kỳ; giải thể 146 doanh nghiệp, giảm 5%, 352 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, tăng 48% và 187 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 17% so cùng kỳ. Trong tháng, có 409 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng, lũy kế 8 tháng là 2.028 lượt đăng ký, tăng 261% so cùng kỳ. Hiện nay, toàn tỉnh có 10.052 doanh nghiệp đang hoạt động, tổng vốn đăng ký là 121.853,1 tỷ đồng.

Trong tháng cấp mới 02 dự án, tổng vốn đầu tư 1.020 tỷ đồng, quy mô 27,81ha; lũy kế 8 tháng cấp mới 37 dự án, vốn đầu tư 21.975,57 tỷ đồng, quy mô 625,7ha. Cấp điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 4 dự án, quy mô 3,91 ha, vốn đầu tư là 8,76 tỷ đồng; lũy kế 8 tháng cấp điều chỉnh 25 dự án, vốn đầu tư 3.166 tỷ đồng.

2. Văn hoá – xã hội

- *Giáo dục và đào tạo*: Tổng kết năm học 2019-2020 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2020-2021, gắn với chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới.

- *Y tế*: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đồng thời tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Sốt xuất huyết, Tay chân miệng tiếp tục tăng so với tháng trước; sốt xuất huyết có 56 cas mắc, trong tăng 29 cas so với tháng trước, giảm 483 ca so với cùng kỳ; tay chân miệng có 66 cas mắc, tăng 51 cas so với tháng trước, giảm 66 cas so cùng kỳ. Thanh, kiểm tra 979 cơ sở về vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện 82 cơ sở chưa đảm bảo, nhắc nhở và hướng dẫn 81 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 4 triệu đồng. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 88,45% (1.529.132 người), tăng 0,2% so với tháng trước.

- *Văn hóa thể dục, thể thao*: Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020) và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V; tập trung tổ chức tuyên truyền, cổ động phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Giải quyết việc làm 2.650 lượt lao động, nâng tổng số đến nay lên 21.894 lượt, đạt 62,55% kế hoạch, giảm 11,54% so với cùng kỳ; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh, đào tạo 3.016 người, nâng tổng số đến nay lên 13.576 người người đạt 54,3% so kế hoạch.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

Mặc dù tỉnh chưa phát hiện cas nhiễm Covid -19 trong cộng đồng, tuy vậy nguy cơ lây nhiễm vẫn còn hiện hữu, đang tác động mạnh đến việc phục hồi nền kinh tế của tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, thực hiện đạt kết quả cao nhất cả nhiệm vụ phòng, chống dịch và phát triển kinh tế:

1. Về phòng, chống dịch Covid-19: Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, các sở, ngành, địa phương tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp đề ra theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh; triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp kiểm soát; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, theo dõi sát tình hình, bình tĩnh, chủ động ứng phó các tình huống. Các địa phương tiếp tục hoàn thiện kịch bản ứng phó, phòng, chống từng cấp độ; giữ vững

biên giới. Tăng cường kiểm soát trong vành đai biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới.

6. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện không hình thành điểm nóng.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2020. *ll*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Minh Thành

